
Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023 Ano LVI  -    119 Páginas

E S T A D O  D O  A C R E

Diário OficialASSINATURA DIGITAL

www.diario.ac.gov.br

SUMÁRIO

GOVERNADORIA DO ESTADO �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 1
ÓRGÃOS MILITARES ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 3
SECRETARIAS DE ESTADO ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 4
AUTARQUIAS ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 39
FUNDAÇÕES PÚBLICAS ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 50
EMPRESAS PÚBLICAS ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 51
MUNICIPALIDADE ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 51
TRIBUNAL DE JUSTIÇA �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������118
DIVERSOS ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������118

nº 13.479

GOVERNADORIA DO ESTADO
GABINETE DO GOVERNADOR

ESTADO DO ACRE

DECRETO N�º 1�957-P, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe confere o art� 78, inciso XX, da Constituição Es-
tadual, tendo em vista o Edital nº 023SGA/SEE, de 22 de julho de 2019, e o que consta nos autos do Processo SEI nº 
0014�004807�00005/2023-07,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear, em caráter efetivo, nos cargos e localidades abaixo discriminados, os seguintes candidatos, no padrão e classe inicial das respec-
tivas carreiras do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE:
I - PROFESSOR - P2 - EDUCAÇÃO FÍSICA - MÂNCIO LIMA – URBANA: KIRLEI VANIA SILVA COSTA, THIAGO WILAME COSTA DA ROCHA� 
RIO BRANCO – URBANA: PAOLA TRISTÃO DE LIMA, IRABELLY MESQUITA MENDES PAMPLONA, IAN OLIVEIRA LIMA DA SILVA, VICERLÂN-
DIA BRITO ALEMÃO DA COSTA, LUANA DA SILVA PINHEIRO, WEMERSON LUIZ SANTOS GOMES CAMPOS, TATIANA MELO DE FREITAS, 
RAFAEL ALMEIDA CASTELO BRANCO RIBEIRO, CAIO DE SOUZA ALEMÃO (RECLASSIFICADO)� SENADOR GUIOMARD – URBANA: KAIRO 
DE ARAUJO PEREIRA�
II PROFESSOR - P2 – GEOGRAFIA - SENADOR GUIOMARD – URBANA: FRANCISCA SUEYDE AQUINO SILVA SÁ, WELLIGTON GABRIEL DA 
SILVA RODRIGUES (RECLASSIFICADO)�
III - PROFESSOR - P2 - LÍNGUA ESPANHOLA - CRUZEIRO DO SUL – URBANA: CHIRLEI AMANDA SANTOS DE ALMEIDA, ANTONIA 
DA SILVA GOMES, ÊMILY FERNANDES DA COSTA� RIO BRANCO – URBANA: NÁDIA DE OLIVEIRA MARINHO, VALDENIZIA GOMES 
PEREIRA, MARCIA LIRA BEZERRA NOGUEIRA, ROSANA CAVALCANTE DE SOUZA, MARIA JANETE COSTA DE ALMEIDA GOMES, 
PRISCILA CHRYS CATAR DE LIRA, JALUSA GLENDA MENEZES DOS SANTOS, GARDENIO RELXSON MARTINS CLAUDIO, SAMIA DA 
SILVA PINHEIRO�
IV - PROFESSOR - P2 - LÍNGUA INGLESA - CRUZEIRO DO SUL – URBANA: FRANCISCO MARCIO DE OLIVEIRA MARCELINO� RIO BRANCO – 
URBANA: LUANA NOBRE FERREIRA, ADRIANA DA SILVA CHAVES, HELONEIDA DA GAMA PEREIRA, RAIMUNDA FREITAS DA SILVA, TIAGO 
DA SILVA SILVEIRA, ALEXANDRE LUIS LOPES DE CASTRO, KÁREM TAÍS CONCEIÇÃO TRINDADE, ESTEFANY FRANCE CUNHA DA SILVA, 
MOACIR TOLDO, JANAINA RIBEIRO RODRIGUES, CARLOS JOSÉ JÚLIO DANZICOURT BATISTA, SAMIA DA CUNHA EL MERHEB, MÁRCIA 
REGINA SILVA MOREIRA, PEDRINA SÔNIA MARIA BARROS DOS SANTOS�
V - PROFESSOR - P2 - LÍNGUA PORTUGUESA - CRUZEIRO DO SUL – URBANA: MARIA SOUZA DA ROCHA, JAKSON MARIO NAS-
CIMENTO DA COSTA, MARIA ALCIANE AMARAL SILVA, MARIA ELISSANDRA SILVA DA COSTA, LUCELIA JANES VALE DA ROCHA, 
DANIELA MARTINS DE MOURA MOREIRA, FRANCISCO MARCONDES NASCIMENTO DA SILVA, ROSINETE CABRAL MONTEIRO, 
JAQUELINE COELHO GOMES, JAMILE SILVA DOS SANTOS� RIO BRANCO – URBANA: TATIANE SALES DE SOUZA, ANTONIA 
JUCIANE CRUZ DA SILVA, MARIA ALBENIZA VALDIVINO, ISAIAS ALMEIDA DE SOUZA, ERICA MARILIS SAKAI PARDO, HYASMINI 
STEFANI FIGUEIREDO D LIMA, MILKA REIS SAMPAIO, HERLEN EVANGELISTA DE OLIVEIRA DA SILVA, RAIKA FERREIRA MO-
REIRA, JANE CÉLIA BENTO DA CUNHA, ERIVALDO PROGENIO DO NASCIMENTO, DAIANE DA SILVA SOARES, JANETE MARIA 
MOURA DE SOUZA, GILVETE REIS DE JESUS PORTO, SARA DA SILVA CAMPOS, CLAUDIA SANTANA ALVES JANUÁRIO, GEVANIA 
CHAVES SAMPAIO, ANA MARIA DA SILVA MELO, MARIA DELAIDE DE OLIVEIRA FERREIRA, MARIA DE LOURDES VASCONCELOS 
DO NASCIMENTO� 
VI - PROFESSOR - P2 – QUÍMICA - RIO BRANCO – URBANA: JUVANA PONTES DOS SANTOS, ANTONIO EDIVALDO SILVEIRA SOUSA, AL-
CINDO DA SILVA FALCÃO, SOYMARA RIBAS MIRANDA DE LIMA, JAINE RODRIGUES DA ROCHA, CECILIA BORGES NUNES, SÂMIA KETLIM 
DA SILVA PINHEIRO NOÉ�
Art� 2º Os candidatos nomeados terão o prazo de até trinta dias para a apresentação dos documentos pertinentes ao cargo e a efetiva assinatura 
do Termo de Posse�
Art� 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 17 de fevereiro de 2023, 135º da República, 121º do Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre


	GOVERNADORIA DO ESTADO
	GABINETE DO GOVERNADOR


